1

2022 年 8 月 4 日
各 位

会 社 名 株式会社三菱総合研究所
代表者名 代表取締役社長 籔田 健二

 （コード番号 3636 東証プライム市場）
問合せ先  経営企画部長  柏谷 泰隆
（TEL．03-6705-6001）

卸電力取引向けオンライン情報サービス事業の MPX への会社分割（簡易吸収分割）

及び KYOS との合弁契約・業務提携契約締結に関するお知らせ

株式会社三菱総合研究所（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：籔田健二、以下「当社」）

は、卸電力取引向けオンライン情報サービスである MPX（MRI Power Price Index）事業につい

て、サービスラインナップの拡充と事業競争力拡大を目的に、当社事業の一部について株式会社

MPX（以下、「MPX」）を承継会社として会社分割（簡易吸収分割、以下、「本分割」）し、MPX に対

して、KYOS Holding B.V.（本社：オランダ ハールレム、代表取締役 Cyriel de Jong、以下

「KYOS」）の資本を受け入れる（以下、「本出資」）旨を本日決定し、あわせて KYOS との合弁契約

及び業務提携契約を締結いたしましたのでお知らせします。

なお、本分割は当社と完全子会社間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しています。

記
１． 本件の背景と目的

当社は、欧州のクウォンツハウスである KYOS と共同で、卸電力市場の価格指標やフ

ァンダメンタルデータなどを配信するオンライン情報サービス MPX 事業を展開してきまし

た。MPX 事業は、電力自由化の流れのなか順調に成長してきています。
本分割は、MPX 事業のさらなる成長のため、より機動力高く柔軟な意思決定が可能な

体制で本事業を推進することを目的に行うものです。
また、本出資を通じて、日本の電力市場・政策に深い知見を有する当社と、エネルギ

ー市場向けの数理モデルとコンサルティングを提供するKYOSが共同で事業（以下、「合

弁事業」）展開を行い、電力取引に関連する多様なサービスを通じて、電力ビジネスに関

わるあらゆる企業の安定的・持続的な事業運営に資する事業体を目指していくことに合

意したものです。

２． 承継会社の概要
承継会社の概要は現時点で以下の通りです。
商号 株式会社 MPX （MPX, Inc.）

本社所在地 東京都千代田区永田町二丁目 10 番 3 号
代表者 代表取締役社長 荒生 元

事業内容
オンライン情報配信サービス
ソフトウェア提供サービス

2

設立 2022 年 7 月
資本金 10 百万円

出資比率
（設立時）当社 100％
（本出資後）当社 80％、KYOS 20％

当社と当該企業

との関係

資本関係
会社設立時点での当社の出資比率は 100％です。なお、本
出資により、当社の出資比率は 80％、KYOS の出資比率は
20％となる予定です。

人的関係
本出資後に、取締役として、当社が 4 名、KYOS が 1 名をそ
れぞれ指名する予定です。また、監査役として、当社が 1 名
を指名する予定です。

取引関係 未定

３． 会社分割
（１） 本分割の要旨

① 本分割の日程

取締役会決議日※
2022 年 8 月 1 日
※最終的な決定を代表取締役社長に一任

する旨を決議

本分割の決定及び合併契約・
業務提携契約締結日*

2022 年 8 月 4 日
 *取締役会決議に基づき、代表取締役社長

が決定、同日契約締結
吸収分割契約締結日 2022 年 8 月 8 日（予定）
分割期日（効力発生日） 2022 年 10 月１日（予定）

当事者間で協議および検討を進める中で、手続および日程を変更する場合があります。

② 本分割の方式
当社を分割会社、MPX を承継会社とする吸収分割といたします。なお、本分割は

会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当し、株主総会の承認を得ずに
行います。

③ 本分割に係る割当ての内容
承継会社は、本分割に際して対価の割り当てを行いません。

④ 本分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

⑤ 本分割により増減する資本金
分割会社（当社）の資本金に変更はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務
本分割対象事業（下記「３. 会社分割（３）分割する事業部門の概要①分割又は承

継する部門の事業内容」に定義します。以下同じです。）に関する資産、負債および
契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約において定めるものを承継します。

⑦ 債務履行の見込み
本会社分割後において承継会社が負担すべき債務については、履行の見込み

に問題はないものと判断しております。

3

（２） 分割当事会社の概要

 分割会社

（2021 年 9 月 30 日現在） 承継会社

名称 株式会社 三菱総合研究所 株式会社 MPX

所在地 東京都千代田区 東京都千代田区

代表者氏名 代表取締役社長
籔田 健二

代表取締役社長
荒生 元

事業
内容

シンクタンク・コンサルティング
サービス
IT サービス

オンライン情報配信サービス
ソフトウェア提供サービス

設立年 1970 年 5 月 2022 年 7 月

資本金 6,336 百万円 10 百万円

発行済み株式数 16,424,080 株 1,000 株

決算期 9 月 30 日 9 月 30 日

大株主及び
持株比率

日本マスタートラスト信託銀行
株式会社（信託口）  9.15%
三菱商事株式会社 5.93%
三菱重工業株式会社 5.93%
三菱電機株式会社 5.49%
（2022 年 3 月 31 日現在）

株式会社三菱総合研究所
100％

直前事業年度の経営成績及び財政状態（連結）
純資産 63,836 百万円

確定した最終事業年度は
ありません

総資産 99,704 百万円
一株当たり
純資産 3,471.53 円

売上高 103,030 百万円

営業利益 6,853 百万円

経常利益 7,568 百万円
親会社株主に帰属
する当期純利益 5,009 百万円

一株当たり
当期純利益 308.60 円

（３） 本分割の要旨
① 分割又は承継する部門の事業内容

MPX 事業（卸電力取引のためのオンライン情報サービス）

② 分割又は承継する部門の経営成績
売上高：402 百万円

4

③ 分割又は承継する資産、負債の項目および金額（2022 年 5 月 31 日 現在）

資産 負債
流動資産 110 百万円 流動負債 100 百万円
固定資産 139 百万円 固定負債 -
合計 249 百万円 合計 100 百万円

（４） 本分割後の分割会社および承継会社の状況
分割会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

並びに承継会社の所在地、事業内容及び決算期に変更はない見込みです。

（５） 今後の見通し

本分割における承継会社は、当社の完全子会社であるため、本分割が業績に与

える影響は軽微と想定しております。なお、本出資に際して、当社は MPX 株式の

20％を KYOS に譲渡する予定です。

４． 合弁事業の内容

（１） 合弁事業の内容

当事者（当社及びKYOS）は、合弁事業開始後、MPXを共同で運営し、電力取引

に関連する多様なサービスを通じて、電力ビジネスに関わるあらゆる企業の安定的・

持続的な事業運営に資する事業体とすることを共同で目指してまいります。

（２） MPX の概要

上記「２．吸収分割を受ける会社の概要」ならびに「３．会社分割」の「（２）分割当事

会社の概要」および「（４）本分割後の分割会社および承継会社の状況」に記載のと

おりです。

（３） MPX の業績見通し

MPX の業績見通しにつきましては、今後当事者間で協議してまいりますので、現

時点では未定です。

5

（４） 合弁事業の相手先概要

名称 KYOS Holding B.V.（持株会社）

構成企業 KYOS Energy Consulting B.V.、その他 2 社
※全て KYOS Holding の 100%子会社

本社所在地 オランダ 北ホラント州 ハールレム

事業内容 エネルギー／コモディティ取引向けの数理モデル開発及び
コンサルティング

展開地域 欧州、中東、北米、豪州及び、日本
設立年 2008 年
代表者名 Cyriel de Jong

当社と当該

会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当該会社グループとの間にモデル利用

ライセンス等の取引がございます。
関係当事者間取引 該当事項はありません。

（５） 合弁事業の日程

合弁契約及び
業務提携契約の締結 2022 年 8 月 4 日

本出資の払込日 2022 年 10 月（予定）
合弁契約及び
業務提携契約の効力発生日 2022 年 10 月（予定）

合弁事業の開始 2022 年 10 月（予定）

（６） 今後の見通し

合弁事業による業績への影響は、現時点では未定ですが、今後、開示すべき事

項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社三菱総合研究所
〒100－8141 東京都千代田区永田町二丁目 10 番 3 号

【内容に関するお問い合わせ】
経営企画部 日比、峰尾
電話：03-6705-6001 メール：cpd-cp1@ml.mri.co.jp

【報道機関からのお問い合わせ】
広報部
電話：03-6705-6000  メール：media@mri.co.jp